Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri
Instituto de Formação de Educadores - IFE / Campus Brejo Santo

OFÍCIO Nº 11/2020/NG/IFE/UFCA
Brejo Santo-CE, 03 de julho de 2020.

Ao Senhor : LUCIANO GOMES SILVA
Pregoeiro Oficial UFCA
Coordenadoria de Licitação - CL
Pró-Reitoria de Administração / PROAD

Assunto:  Encaminhamento do resultado das análises das propostas do PE
12/2020

Senhor, Pregoeiro

1 Em resposta ao e-mail de pedido de análise da proposta enviada por

“propostas.proad@ufca.edu.br”, referentes ao Pregão Eletrônico Nº 12/2020

(Processo Administrativo n.°23507.001416/2020-37), encaminho em anexo os aceites

e solicitação de documentação técnica complementar,  após análise realizada.

Atenciosamente,

Adm. Tiago das Graças Arrais

CRA 11660 - SIAPE 1749091

_____________________________________________________________________________________
Rua Olegário Emídio de Araújo, sn, Centro, Brejo Santo, Ceará - (88) 3221-9590

Site: www.ufca.edu.br - e-mail: ife@ufca.edu.br

Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri
Instituto de Formação de Educadores - IFE / Campus Brejo Santo

TERMO DE ACEITE DE PROPOSTAS

Em resposta ao e-mail “Propostas para Análise - PE 12/2020” enviado por

“propostas.proad@ufca.edu.br”, informo que após análise das especificações técnicas

do(s) item(ns) e proposta(s) abaixo relacionado(s), constatamos que as especificações

estão em conformidade com os objetos descritos no edital do PE 12/2020 (Processo

Administrativo n.°23507.001416/2020-37). Nestes termos, manifesto o ACEITE das

propostas.

1. Fornecedor: TÉCNICA PERMATRON – IND. E COM. LTDA.

a. Item: Fonte para eletroforese

b. Item: Cuba para eletroforese

2. Fornecedor:  Inova Comercial & Transportes Rodoviários Eireli.

a. Item: Autoclave

Brejo Santo-CE, 03 de julho de 2020.

Adm. Tiago das Graças Arrais

CRA 11660 - SIAPE 1749091

_____________________________________________________________________________________
Rua Olegário Emídio de Araújo, sn, Centro, Brejo Santo, Ceará - (88) 3221-9590

Site: www.ufca.edu.br - e-mail: ife@ufca.edu.br

Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri
Instituto de Formação de Educadores - IFE / Campus Brejo Santo

TERMO DE SOLICITAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA COMPLEMENTAR

NECESSÁRIA PARA ANÁLISE DA PROPOSTA

Em resposta ao e-mail “Propostas para Análise - PE 12/2020” enviado por

“propostas.proad@ufca.edu.br”, solicito dos fornecedores abaixo os seguintes

documentos técnicos / esclarecimentos para finalizar a análise das propostas

referentes ao PE 12/2020 (Processo Administrativo n.°23507.001416/2020-37).

1. Fornecedor: Renato Fontana ME.

a. Item Banqueta fixa alta: O fornecedor deve apresentar as especificações

no que diz respeito a capacidade de suporte, sendo o mínimo exigido de

110 kg.

Como a imagem é meramente ilustrativa, o fornecedor deve dar

detalhes sobre o tipo e qualidade da construção, acabamento e

revestimento do produto, que segundo o edital, precisa ser uma solução

técnica que seja rígida, com acabamento resistente, que não oxide com

facilidade (por conta dos agentes químicos que estarão no ambiente) e

liso para manter a limpeza e desinfecção.

No caso de uso de madeira, o edital sugere que seja utilizado madeira de

lei com origem de reflorestamento, envernizada, com acabamentos em

alto padrão (sem farpas, com cantos arredondados) e como o eucalipto

não é madeira de lei entendemos que a rigidez e a resistência do

_____________________________________________________________________________________
Rua Olegário Emídio de Araújo, sn, Centro, Brejo Santo, Ceará - (88) 3221-9590

Site: www.ufca.edu.br - e-mail: ife@ufca.edu.br

Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri
Instituto de Formação de Educadores - IFE / Campus Brejo Santo

material possam ser comprometidos se não for aplicado boas técnicas de

construção e acabamento.

Os pés devem ter base de apoio que não danifique o piso dos

laboratórios e a durabilidade destes componentes também serão

avaliadas porque influenciarão diretamente na acomodação dos

ocupantes, que devem permanecer firmes e confortáveis.

2. Fornecedor: SIMBLAB COMERCIO DE EQUIPAMENTOS - EIRELI

a. Item Cabine de segurança: O fornecedor deve esclarecer se os itens

como base com rodízio e Painel multifunção com display em LCD com -

Horímetro e Timer para lâmpada UV, horímetro para contagem de horas

do funcionamento do equipamento (que constam como itens opcionais)

estão incluídos. E se o vidro frontal temperado é do tipo “guilhotina”.

Brejo Santo-CE, 03 de julho de 2020.

Adm. Tiago das Graças Arrais

CRA 11660 - SIAPE 1749091

_____________________________________________________________________________________
Rua Olegário Emídio de Araújo, sn, Centro, Brejo Santo, Ceará - (88) 3221-9590

Site: www.ufca.edu.br - e-mail: ife@ufca.edu.br